
 1 

 
 
 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                     

H O T Ă R Â R E 
 
                cu privire la:   aprobare organigramă şi stat de funcţii  
                                         pentru  ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII 
 
                      
          Având în vedere: 
 expunerea de motive nr. 7.390 din 18.07.2013 cu privire la aprobarea proiectului  

de hotărâre nr. 7.391 din 18.07.2013; 
 adresa nr. 191 din 09.07.2013 a Şcolii Populare de Arte şi Meserii, înaintată 

Consiliului Judeţean Olt şi înregistrată sub nr. 7.366 din 18.07.2013; 
 raportul nr. 7.392 din 18.07.2013 al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu 

Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Olt; 

 raportul nr. 7.669 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, 
Activitate Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 

 raportul nr. 7.671 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii; 

 raportul nr. 7.676 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Studii Economico  - Sociale, 
Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

 prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind  
înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 prevederile Ordinului nr. 1043/1994 al Ministrului Culturii, cu privire la 
normarea personalului didactic şi a personalului de instruire practică din şcolile de 
arte; 

 prevederile Ordinului nr. 1044/1994 al Ministrului Culturii, cu privire la stabilirea 
planului de învăţământ pentru disciplinele care se predau în şcolile de arte; 

 prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77 din 29 iunie 2013 
pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei 
publice locale, a numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la instituţiile şi 



 2 

autorităţile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului 
ori a ministerelor. 

  prevederile Legii nr. 284/2010 - Lege - cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare, 
        În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
Art.1. Se aprobă, organigrama şi statul de funcţii pentru Şcoala Populară de 

Arte şi Meserii, la nivelul a 37 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
   Art.3. Prevederile prezentei hotărâri  se aplică începând cu data de 01.08.2013   
şi se comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Buget – Finanţe, Serviciului Resurse 
Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Şcolii Populare de Arte şi Meserii în vederea aducerii la 
îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – jud. Olt.   
 
 
 
 

PREŞEDINTE    
 Paul STĂNESCU 

 
 
 
 

                                                                                                                                        
CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                              
Secretar al judeţului   

                                                                                           Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina 29.07.2013 
Nr. 103 
CB/CB/2ex. 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                                                 Anexa nr. 1 la  Hotărârea  
ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII                                               Consiliului Judeţean Olt nr. 103 din 29.07.2013                            
Nr. posturi 37   
                      

APROB, 
Preşedinte 

Paul STĂNESCU 
                                                                                                                                                       

 
 

ORGANIGRAMĂ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII                                                         CONSILIUL JUDEŢEAN OLT    
                         DIRECTOR,                                                                                    Serviciul Resurse Umane şi 

               PINTEA VIVI VIOREL                                                                         Relaţii cu Instituţii Subordonate 
                                                                                                                             Constantina BĂLAN   

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII 

CONSILUL DE ADMINISTRAŢIE 

                DIRECTOR                                        1     

 CLASE PERMANENTE                   11,5 
            LA SEDIU 

 CLASE PERMANENTE                    
 ÎN ALTE LOCALITĂŢI DIN                  17 
 JUDEŢUL OLT 

COMPARTIMENT  
FINANCIAR - CONTABIL, 
RESURSE UMANE                              4,5 
ŞI ADMINISTRATIV                                        

PERSONAL AUXILIAR                          2 

                DIRECTOR  ADJUNCT                     1     



 1 

Consiliul Judeţean Olt                            Anexa 2 nr. la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 103 din 29.07.2013 
Şcoala Populară de Arte şi Meserii               
         

 
 

APROB, 
Preşedinte 

Paul STĂNESCU 
 
 

ŞTAT DE FUNCŢII pentru personalul  
Şcolii Populare de Arte şi Meserii 

Nr. 
Crt.  

Numele prenumele/ vacant, 
temporar vacant, 
după caz,  

 
Structura 

Funcţia contractuală 

D
is

ci
pl

in
ă 

N
um

ăr
 

ca
te

dr
e 

O
bs

er
va

ţii
 

   de 
conducere 

de 
execuţie  

Tr
ea

pt
a 

 p
ro

fe
si

on
al

ă/
 .g

ra
d 

 
 N

iv
el

ul
 s

tu
di

ilo
r  

   

             CONDUCERE        
1. Pintea Vivi Viorel  Director - II S - - - 
2.  Fieraru Marius Arald  Director adjunct - II S - - - 
  CLASE PERMANENTE LA 

SEDIU 
       

3. Silinescu Deniza Maria  - profesor II S Canto clasic, 
muzică uşoară, 
muzică populară 

1 - 

3,5 VACANT 
(ocupat temporar) 

 - Maistru instructor Debutant M Acordeon 1/2 Ocupat 
temporar pe 
perioadă 



 2 

determinata de  
Buşu Alin 

4 VACANT 
(ocupat temporar) 

 - Instructor  I M Ţambal/Contra 
bas 

1/2 Ocupat temporar 
pe perioadă 
determinata de  
Fieraru Marius 
Arald 

5 Duţă Dumitrel  - Instructor I M Chitară 1 - 
6 Duţă Emilia  - Expert I S Vioară/Pian 1 - 
7 Fieraru Marius Arald  - Consultant artistic I A S Orgă electronică 1 - 
8 Butucea Nicolina  - Profesor  debutant S Pian/Instrumente 

de percuţie 
xilofon, baterie 

1 - 

8,5 Nichita Ioana  - Maistru Instructor II M Design 
vestimentar 

1/2 - 

9 VACANT 
(ocupat temporar) 

 - Instructor III M Artă cine/foto 1/2 Ocupat 
temporar pe 
perioadă 
determinata de  
Bărbuia 
Victoriţa 

10 Popa Nicolae  - Instructor I M Actorie 1 - 
11 Diaconu Gheorghe  - Instructor I M Pictură 1 - 
12 Lazăr Mădălina  - Instructor II M Dans modern 1 - 
13 Vîlciu Ioana  - Instructor I M Balet-balet 

contemporan 
1 - 

13,5 Ispas Constantin  - Instructor I M Dans Popular 1/2 - 
  CLASE PERMANENTE ÎN 

ALTE LOCALITĂŢI DIN 
JUDEŢ 

       

14 Ispas Constantin  - Instructor I M Dans Popular 1/2 - 
14,5 Beciu Florea  - Expert I S Actorie 1/2 - 
15 Bucureşteanu Dumitru  - Instructor I M Instrumente 

populare 
1/2 - 

16 Dragomir Marinela  - Instructor I M Dans Popular 1 - 
17 VACANT 

(ocupat temporar) 
 - Instructor I M Dans Popular 1 Ocupat 

temporar pe 
perioadă 
determinata de  



 3 

Stroe Lucian 
Adrian - 

18 Baracu Ion  - Instructor I M Nai 1 - 
18,5 Niţu Constantin  - Instructor I M Cusut /ţesut 1/2 - 

 
19 VACANT 

(ocupat temporar) 
 - Instructor I M Dans Popular 1/2 Ocupat 

temporar pe 
perioadă 
determinata de  
Stănescu Marian 

19,5 Tănase Gheorghe  - Instructor I M Artă Populară 
cioplit în lemn 

1/2 - 

20,5 Radu Vasile  - Expert I S Pictură 1 - 
21,5 Truşcă Ştefan  - Instructor I M Ceramică 1 - 
22,5 Liceanu Dumitru  - Instructor I M Cojocărit 1 - 
23 Voicu Daniel  - Expert I S Instrumente 

populare 
1/2 - 

23,5 VACANT 
(ocupat temporar) 

 - Instructor I M Dans Popular 1/2 Ocupat 
temporar pe 
perioadă 
determinata de  
Stănescu Marian 

24,5 Cococi Ionel  - Profesor I debutant S Ceramică 1 - 
25,5 Filip Alexandrina  - Instructor I M Cusut ţesut 1 - 
26,5 Scarlat Marin  - Instructor I M Dans Popular  1 - 
27,5 Enache Liviu Lucian  - Profesor  definitiv S Instrumente 

Populare 
1 - 

28 Teodorescu Florian  - Expert II S Dans Popular 1/2 - 
29 Niţu Victoria  - Instructor I M Pictură 1 - 
29,5 Dragomira Nichita  - Instructor I M Dans Popular 1/2 - 
30 Ariciu Marin Sandu  - Instructor III M Ansamblu 

instrumental 
1/2 - 

30,5 VACANT 
(ocupat temporar) 

 - Instructor I M Artă plastică-
pictură 

1/2 Ocupat 
temporar pe 
perioadă 
determinata de  
Chirea Viorel 

          



 4 

 
 
 

 
 
1) sunt incluse şi posturile temporar vacante şi cele temporar vacante ocupate pe perioadă determinată 
2) sunt incluse  şi posturile vacante temporar ocupate temporar 
 
  
ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII                                     CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
                      DIRECTOR,                                                                                                           Serviciul Resurse Umane şi  

PINTEA VIVI VIOREL                                              Relaţii cu Instituţii Subordonate 
                      Constantina BĂLAN 

COMPARTIMENT 
FINANCIAR – CONTABIL, 
RESURSE UMANE ŞI 
ADMINISTRATIV 

31,5 Călătoru Cristi Mihai  - Inspector de 
specialitate 

I S - 1 - 

32,5 Dragomir George 
(temporar vacant) 

 - Inspector de 
specialitate 

I S - 1 Ocupat temporar 
prin detaşare  de 
Păun Maria 

33,5 Neţ Gabriel Nicolae  - Inspector de 
specialitate 

III S - 1 - 

34,5 Marin Georgeta  - Inspector de 
specialitate 

III S - 1 - 

35 VACANT 
(ocupat temporar) 

 - Magaziner - M;G - 1/2 Ocupat temporar 
prin detaşare  de 
Maruşcă 
Petrişor 

  PERSONAL AUXILIAR        
36 VACANT 

   UNIC 
 - şofer I M - 1 Ocupat temporar 

prin detaşare  de 
Rogojinaru 
Nicolae 

37 Drăgănău Mihalea  - îngrijitor - M - 1 - 

               Număr de posturi Ocupate1 Vacante2 Total 
 

Personal contractual de execuţie 29,5 5,5 35 
Personal contractual de conducere  2 -  2 
Total posturi în instituţie 31,5   5,5 37 


	01
	02
	03

